
40

Rozpočtové hospodaření obcí

Anotace: Cílem vzdělávacího programu je prohloubit znalosti a dovednosti úředníků 
v oblasti rozpočtového hospodaření obcí. Účastníci kurzu se seznámí s platnou práv-
ní úpravou a její aplikací v praxi. Naučí se, jak sestavovat a měnit rozpočet, budou 
upozorněn na praktické problémy prostřednictvím ukázek nejčastějších pochybení.

Časová dotace:
VZDĚLÁVACÍ PŘEDMĚT ČASOVÁ DOTACE

1. Rozpočtové hospodaření obce, změny rozpočtu, roz-
počtový proces 1 výuková hodina

2. Pravidla rozpočtové odpovědnosti 1 výuková hodina
3. Zřízení a založení organizace obce 1 výuková hodina
4. Poskytování dotací a návratných finančních výpomocí 1 výuková hodina
5. Zveřejňovací povinnosti 1 výuková hodina
6. Spory z právních poměrů při poskytnutí dotace 1 výuková hodina
7. Porušení rozpočtové kázně a přestupky, diskuze 2 výukové hodiny
Celková doba vzdělávání 8 výukových hodin

Časová dotace: 8 výukových hodin (výuková hodina = 45 minut)
Rámcový vzdělávací program:
1. Rozpočtové hospodaření obce, změny rozpočtu, rozpočtový proces

a) zákonné vymezení a pravidla hospodaření obcí.
b) způsob sestavování a schvalování střednědobého výhledu rozpočtu, rozpočtu 

a závěrečného účtu. 
c) doporučení pro sestavování rozpočtu.

2. Pravidla rozpočtové odpovědnosti
a) zákonné vymezení pravidel rozpočtové odpovědnosti, role Národní rozpočto-

vé rady, opatření pro snížení rozpočtových deficitů. 
b) postup při posuzování plnění fiskální pravidla rozpočtové odpovědnosti u obcí.

3. Zřízení a založení organizace obce
a) způsoby vzniku organizační složky obce a příspěvkové organizace.
b) důvody, pro které je vhodné zřídit příspěvkovou organizaci.

4. Poskytování dotací a návratných finančních výpomocí
druhy dotací, postup při poskytování dotací, specifika programových dotací

5. Zveřejňovací povinnosti
požadavky na zveřejňování rozpočtových dokumentů a smluv o poskytnutí dotací 
a návratných finančních výpomocí.

6. Spory z právních poměrů při poskytnutí dotace
procesní pravidla pro řešení sporů ze smluv o poskytnutí dotací a návratných fi-
nančních výpomocí.

7. Porušení rozpočtové kázně a přestupky
zákonné vymezení institutu porušení rozpočtové kázně, procesní pravidla.


	Rozpočtové hospodaření obcí

